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Relatério da administragao

Senhores Acionistas,

Atendendo as disposi¢cdes legais e estatutarias, submetemos a apreciagdo de V.Sas. as
demonstragdes financeiras da Stone Pagamentos S.A. (“Stone” ou “Companhia”) relativas aos
periodos findos em 30 de junho de 2020 e 2019.

Mensagem da Administracao

Todos os setores da economia brasileira sofreram fortes impactos econdmicos devido ao isolamento
social, com propdsito de reduzir os efeitos causados pela pandemia COVID -19.

Ao longo de margo, o surto de Coronavirus se intensificou no Brasil, resultando em distanciamento
social e politicas de lockdown de lojas em todo o pais, o que obrigou muitos de nossos clientes a
suspenderem suas operacdes, parcial ou totalmente. Embora tenhamos comecgado a ver uma
recuperagao gradual, mas significativa, em abril, que continuou em maio, muitas das atividades de
negocios de nossos clientes permaneceram parcial ou totalmente paralisadas.

Em nosso negdcio de adquiréncia, essa menor atividade de varejo teve um impacto direto no volume
de transagdes e na integragdo de novos clientes. Com a intensificagdo do surto de COVID-19 na
segunda quinzena de margo, observamos uma desaceleragédo correspondente no crescimento de
nossas operagdes.

No final do segundo trimestre de 2020, nosso negdcio comegou a se recuperar e retornar aos niveis
pré-COVID em todas as nossas linhas de negécios. Ganhamos incremento de TPV, nossas taxas
de crescimento ano a ano melhoraram a cada més. Nossos volumes transacionados e adicoes
liquidas de clientes estdo acelerando novamente e fomos capazes de manter nossas taxas de take
rate normalizadas e margem liquida relativamente estaveis. Ao longo do trimestre, também
mantivemos nosso alto nivel de qualidade no atendimento aos clientes - ainda mais importante e
diferenciado em um momento de crise.

Total de ativos

Em 30 de junho de 2020, os ativos totalizaram R$ 19.401 milhdes, apresentando uma reducdo de
8% em relagdo ao total de ativos em 31 de dezembro de 2019, no montante de R$ 21.102 milhdes.
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Destacamos abaixo as principais movimentagdes no total de ativos:

Contas a receber de emissores: O principal ativo da Stone refere-se a valores a receber
de bancos emissores de cartdes, decorrente das transagdes realizadas com cartbes de
crédito e débito. O saldo das contas a receber de emissores, incluindo aquelas que foram
cedidas com retencéo de riscos e beneficios, totalizou R$ 12.389 milhées em 30 de junho
de 2020, representando uma redugéo de 10% em relagdo ao saldo de R$ 13.710 milhdes
em 31 de dezembro de 2019. A reducéo refere-se ao efeito sazonal de aumento do volume
de transagdes em dezembro e a necessidade de cessdo definitiva de recebiveis, sem
retengao de riscos e beneficios, em junho de 2020, dado o encerramento das atividades do
FIDC AR |, cessionario dos valores a receber.

Caixa e equivalentes de caixa, e titulos e valores mobiliarios: No primeiro semestre de
2020 o saldo de titulos e valores mobiliarios reduziu de R$ 3.942 milhdes em 31 de dezembro
de 2019 para R$ 1.862 milhdes em 30 de junho de 2020, devido a redugdo de participagdo
da Stone no FIDC TAPSO - em 31 de dezembro de 2019 a Stone detinha 56% das cotas, e
em 30 de junho de 2020, detinha 16%. Adicionalmente a Companhia amortizou empréstimos
de curto prazo na modalidade de Cédula de Crédito Bancario. Em contrapartida, ocorreu
aumento de caixa e equivalentes de caixa de R$ 85 milhdes em 31 de dezembro de 2019
para R$ 1.625 milhdes em 30 de junho de 2020, pois dado o cenario econémico atual, a
Companhia definiu manter um caixa disponivel mais robusto.

Patriménio liquido

Em 30 de junho de 2020, o patriménio liquido totalizou R$ 1.126 milhdes, representando um
aumento de R$ 52 milhdes em relagdo ao patriménio liquido em 31 de dezembro de 2019, no
montante de R$ 1.074 milhdes.
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Destacamos abaixo as principais movimentagdes no patriménio liquido:

lucro liquido de R$ 82 milhdes no primeiro semestre de 2020;
destinagao de juros sobre o capital préprio no total de R$ 30 milhdes.



Resultado
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No semestre findo em 30 de junho de 2020, o lucro liquido totalizou R$ 82 milhdes, representando
uma redugéo de 69% em relagao ao lucro liquido do semestre findo em 30 de junho de 2019, no
montante R$ 265 milhdes.

Destacamos abaixo os principais impactos no resultado:

Receitas: As receitas operacionais, que contemplam servigos de transagdes de pagamento,
aluguel de equipamentos e antecipagcdo de obrigacdes por transagdes de pagamento,
totalizaram R$ 704 milhdes, liquido de impostos, no semestre findo em 30 de junho de 2020,
um aumento de 12% em relagdo ao total de R$ 631 milhdes no exercicio findo em 30 de
junho de 2019. Apesar dos efeitos da COVID-19, em relagdo ao mesmo periodo do ano
anterior, a Stone teve seu faturamento aumentado. O aumento deve-se basicamente ao
crescimento do numero de clientes ativos e volume total processado, em linha com a
estratégia da Stone de penetragdo no mercado de clientes de pequeno e médio porte.

Custo dos servigos prestados: O aumento do custo dos servigcos prestados de R$ 69
milhdes no semestre findo em junho de 2019, para R$ 143 milhdes no semestre findo em
junho de 2020, deveu-se principalmente a maiores investimentos em novas solugcdes e
tecnologia.

Participacdo em coligadas e controladas: A Companhia possui participagdo direta nas
empresas MNLT Solugbes de Pagamento S.A., Pagar.me Pagamentos S.A., Stone
Sociedade de Crédito Direto S.A., e Linked Gourmet Solugdes para Restaurantes S.A., esta
ultima até outubro de 2019. No semestre findo em 30 de junho de 2020 o resultado de
participacdo em controladas foi de R$ 114 milhdes, enquanto no semestre findo em 30 de
junho de 2019 foi de R$ 159 milhdes.

A Administracao.
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Relatério dos auditores independentes sobre as demonstragées financeiras

Aos Administradores e Acionistas da
Stone Pagamentos S.A.
S3o Paulo - SP

Opiniao

Examinamos as demonstragbes financeiras da Stone Pagamentos S.A. (“Companhia”), que
compreendem o balango patrimonial em 30 de junho de 2020 e as respectivas demonstragdes do
resultado, do resultado abrangente, das mutag¢des do patrimonio liquido e dos fluxos de caixa para
o semestre findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo
das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Stone Pagamentos S.A. em 30
de junho de 2020, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos de caixa para o semestre
findo nessa data, aplicaveis as instituicbes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil
(BACEN), incluindo a Resolugao n°® 4.720 do Conselho Monetario Nacional (CMN) e a Circular n°
3.959 do Banco Central do Brasil (BACEN).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estédo descritas na se¢ao a seguir
intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras”. Somos
independentes em relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos
no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho
Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com
essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opiniao.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do semestre corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto
de nossa auditoria das demonstracdes financeiras como um todo e na formacdo de nossa opinido
sobre essas demonstracoes financeiras e, portanto, nao expressamos uma opinido separada sobre
esses assuntos. Para o assunto abaixo, a descricido de como nossa auditoria tratou o assunto,
incluindo quaisquer comentarios sobre os resultados de nossos procedimentos, € apresentado no
contexto das demonstracdes financeiras tomadas em conjunto.



Sao Paulo Corporate Towers
Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 1.909
Vila Nova Conceicao

04543-011 - Sao Paulo - SP - Brasil

Building a better

Workinq world Tel: +55 11 2573-3000
ey.com.br

Nés cumprimos as responsabilidades descritas na secdo intitulada “Responsabilidades dos
auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras”, incluindo aquelas em relacdo a esses
principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condugéo de procedimentos
planejados para responder a nossa avaliagdo de riscos de distor¢gdes significativas nas
demonstragdes financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados
para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinido de auditoria sobre as
demonstragdes financeiras da Companhia.

Processo de reconhecimento das receitas operacionais

Conforme divulgado na nota explicativa n°® 3m), as principais receitas operacionais da Companhia
sao decorrentes, principalmente: (i) da captura, transmissao, processamento e liquidagao financeira
das transacoes realizadas com cartdes de crédito e débito, as quais sdo apropriadas no resultado
da Companhia, liquidas de taxas de repasse aos bancos emissores e as bandeiras, na data do
processamento das transacgdes, (ii) das rendas de aluguel de equipamentos, representadas pelo
montante recebidos dos estabelecimentos credenciados ao sistema da Companhia, a titulo de
aluguel, pela disponibilizagdo dos equipamentos de captura das transagdes com cartdes e (iii) das
rendas com as antecipac¢des de recebiveis aos estabelecimentos credenciados, mensuradas pela
diferenga entre o valor original e o valor a pagar. Em 30 de junho de 2020, o saldo de contas a
receber de emissdes de cartdes e a receita liquida de servigos de transa¢des de pagamento e outros
servigos totalizaram R$ 9.018.013 mil e R$ 404.890 mil, respectivamente, e o resultado liquido
apurado com as antecipagdes de obrigagdes de transagdes de pagamento totalizaram R$ 144.950
mil. Em raz&o da relevancia do processo de captura, transmissido, processamento e liquidagao
financeira das transagdes, bem como dos valores envolvidos, consideramos essa area como
principal assunto de auditoria.

Como nossa auditoria conduziu o assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros, os seguintes procedimentos:
(i) entendimento e avaliagdo dos principais controles internos implementados pela Companhia
relacionados ao reconhecimento de receita operacionais; (ii) testes documentais relacionados ao
processo de registro e monitoramento dos saldos de balangos patrimoniais e de resultado
relacionados as transagdes incorridas (captura, autorizagao, processamento, servigos de liquidagao
fornecidos pelas redes do sistema de pagamento e emissores de cartdes e pré-pagamentos ao
clientes de seus recebiveis parcelados e do resultado apurado com as antecipacdes de recebiveis
aos estabelecimentos credenciados) levando em consideragdo aspectos de relevancia e
imprevisibilidade em nossa amostragem; e (iii) a avaliagdo das divulgagées nas demonstragdes
financeiras, incluidas nas notas explicativas n° 6 e 17.
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Outras informagcdes que acompanham as demonstragdes financeiras e o relatério dos
auditores

A administragcdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o
Relatério da Administragdo. Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras néo abrange o
Relatério da Administragdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre
esse relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o
Relatério da Administragdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante,
inconsistente com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria
ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distor¢céo relevante no Relatério da Administragao, somos requeridos
a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administragao e da governanga pelas demonstragdes financeiras

A administracdo é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacido das demonstracdes
financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis as instituicbes
autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou
como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstragdes financeiras livres de distorcéo
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragcdo das demonstracdes financeiras, a administracdo é responsavel pela avaliagdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracio das
demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administragao pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operag¢des, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operagdes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela
supervisdo do processo de elaboragcdo das demonstracgoes financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragées financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas em
conjunto, estao livres de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel € um alto nivel de
seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras
e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢cdes relevantes existentes. As
distorcdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras.
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Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

¢ |dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstragdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccdo de distorcdo relevante
resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato
de burlar os controles internos, conluio, falsificagcdo, omissdo ou representagbes falsas
intencionais.

¢ Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

e Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela administragao.

¢ Concluimos sobre a adequacgao do uso, pela administragcdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condi¢bes que possam levantar duvida significativa em relacdo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atengcdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgagdes nas demonstragbes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as
divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem
levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

e Avaliamos a apresentagado geral, a estrutura e o conteldo das demonstragdes financeiras,
inclusive as divulgagbes e se as demonstragdes financeiras individuais representam as
correspondentes transagbes e o0s eventos de maneira compativel com o objetivo de
apresentacao adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatagdes significativas de
auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que eventualmente tenham
sido identificadas durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaragdo de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos
todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa
independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.



Sao Paulo Corporate Towers
Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 1.909
Vila Nova Conceicao

04543-011 - Sao Paulo - SP - Brasil
Building a better

Workinq world Tel: +55 11 2573-3000
ey.com.br

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstragdes financeiras do semestre corrente e que, dessa maneira, constituem os principais
assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que
lei ou regulamento tenha proibido divulgagao publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndao deve ser comunicado em nosso relatério
porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma perspectiva
razoavel, superar os beneficios da comunicacdo para o interesse publico.

S3ao Paulo, 30 de setembro de 2020.

ERNST & YOUNG

Rui g
Contador CRC-1SP207135/0-2



Stone Pagamentos S.A.

Balancgos patrimoniais
Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais)

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa

Titulos e valores mobiliarios e instrumentos financeiros
derivativos
Titulos para negociacéo
Instrumentos financeiros derivativos

Relag6es interfinanceiras
Contas a receber de emissores
Contas a receber de emissores vinculadas a cessao
Depdsitos no Banco Central

Outros créditos
Rendas a receber
Diversos
(-) Proviséo para créditos de liquidagédo duvidosa

Outros valores e bens
Despesas antecipadas

Nao circulante
Realizavel a longo prazo

Outros créditos
Créditos tributarios
Diversos

Investimentos
Participagbes em coligadas e controladas
Agio na aquisigdo de investimentos

Imobilizado de uso
Instalagcbes, moveis e equipamentos de uso
(-) Depreciagao acumulada

Intangivel
Ativos intangiveis

(-) Amortizagdo acumulada

TOTAL DO ATIVO

Nota  30/06/2020 31/12/2019
16.248.392 18.013.867
4 1.624.516 85.155
1.862.747 3.942.294
5a/5b 1.862.319 3.942.294
5c 428 -
12.396.994 13.729.498
6 9.018.013 9.202.904
7 3.370.981 4.507.094
13 8.000 19.500
347.811 237.820
8 141.084 117.691
9 234.020 141.891
(27.293) (21.762)
16.324 19.100
16.324 19.100
3.152.463 3.088.080
118.977 134.143
118.977 134.143
26b 99.736 118.516
9 19.241 15.627
10 2.509.884 2.481.669
2.433.953 2.386.805
75.931 94.864
11 427.791 398.592
631.825 541.986
(204.034) (143.394)
12 95.811 73.676
122.007 90.559
(26.196) (16.883)
19.400.855 21.101.947

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.



Stone Pagamentos S.A.

Balancgos patrimoniais
Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019
(Em milhares de reais)

Passivo
Circulante

Instrumentos financeiros derivativos
Instrumentos financeiros derivativos

Depésitos
Conta de pagamento pré-paga

Obrigag6es por empréstimos
Empréstimos no pais

Outras obrigagoes
Contas a pagar a estabelecimentos
Sociais e estatutarias
Impostos e contribuigbes a recolher
Obrigagdes vinculadas a cesséo
Diversas

Nao circulante

Obrigag6es por empréstimos
Empréstimos no pais

Outras obrigagoes
Obrigagdes vinculadas a cesséo
Obrigagdes fiscais diferidas

Patrimonio liquido
Capital social
Reserva de capital
Reserva de lucros
Outros resultados abrangentes
Lucros acumulados

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Nota  30/06/2020 31/12/2019
17.103.097 19.972.370

5¢ 6.620 ;
6.620 -

13 219.364 61.102
219.364 61.102

14 610.352 2.174.826
610.352 2.174.826

16.266.761 17.736.442

6.847.450 6.587.486

15a 104.660 125.218
15b 46.282 123.329
7 2.554.747 4.429.182
15¢ 6.713.622 6.471.227
1.171.444 55.613

14 398.844 :
398.844 3

772.600 55.613

7 755.176 ;
26b 17.424 55.613
16 1.126.314 1.073.964
869.445 869.445

66.630 61.833

265.421 261.344

(122.744) (118.658)

47562 -

19.400.855 21.101.947

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Stone Pagamentos S.A.

Demonstracgdes dos resultados
Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Nota 30/06/2020 30/06/2019
Receitas operacionais 17 703.649 631.328
Receita liquida de servigos de transa¢des de pagamento e outros servigos 404.890 334.563
Receita liquida de aluguel de equipamentos 153.809 145.114
Receita liquida por antecipacao de obrigagbes de transagbes de pagamento 144.950 151.651
Resultado bruto da intermediagéo financeira (62.977) (41.757)
Resultado de aplicagdes interfinanceiras de liquidez e titulos e valores 123.977 143.465
mobiliarios
Resultado com instrumentos financeiros derivativos (120) -
Operagoes de venda ou de transferéncia de ativos financeiros (159.158) (184.822)
Despesas com operagdes de empréstimos 14 (27.676) (400)
Outras receitas (despesas) operacionais (652.934) (466.130)
Custo dos servigos prestados 18 (143.430) (68.606)
Despesas de pessoal 19 (272.434) (223.643)
Despesas administrativas 20 (80.102) (70.720)
Depreciagéo e amortizagao 10/11/12 (94.593) (54.797)
Despesas de provisdes 21 (12.062) (16.662)
Outras receitas operacionais 22 13.630 2.380
Outras despesas operacionais 23 (63.943) (34.082)
Resultado operacional (12.262) 123.441
Resultado de participagdo em controladas e coligadas 10 113.970 159.064
Resultado ndo operacional 24 (16.595) (1.463)
Resultado antes da tributacdo sobre o lucro e participagoes 85.113 281.042
Imposto de renda e contribuigao social 21.801 (11.039)
Proviséo para imposto de renda 16.996 (8.082)
Provisao para contribuigao social 4.805 (2.957)
Participagbes no lucro (25.368) (5.359)
Lucro liquido do semestre 81.546 264.644
Lucro liquido por agao 0,52 0,16

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Stone Pagamentos S.A.
Demonstracdes dos resultados abrangentes

Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Lucro liquido do semestre
Outros resultados abrangentes
Itens que serao reclassificados para o resultado
Perda néo realizada de hedge de fluxo de caixa -
transacéao altamente provavel
Efeito tributario sobre item acima
Resultado abrangente do semestre

Atribuivel a:
A propria instituicdo

Nota _ 30/06/2020 30/06/2019

81.546 264.644

(4.086) -

5¢ (4.086) -
(6.191) -

2.105 -

77.460 264.644

77.460 264.644

77.460 264.644

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras.
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Stone Pagamentos S.A.

Demonstracgdes dos fluxos de caixa
Semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019
(Em milhares de reais)

Lucro liquido do semestre

Ajustes ao lucro liquido:
Depreciagcédo e amortizagao
Imposto de renda e contribuigao social diferidos
Equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras, liquidas
Provisédo para contingéncias
Provisao para créditos de liquidagao duvidosa
Provisao para perdas operacionais
Prejuizo na alienag&o de bens
Pagamento baseado em a¢des

Variagdes nos ativos e passivos
Titulos e valores mobiliarios
Contas a receber de emissores
Contas a receber de emissores vinculadas a cessao
Rendas a receber
Outros créditos diversos
Despesas antecipadas
Contas a pagar a estabelecimentos
Sociais e estatutarias
Impostos e contribuicées a recolher
Obrigagdes vinculadas a cessao
Outras obrigagbes diversas
Juros pagos
Juros recebidos, liquidos
Imposto de renda e contribui¢cdo social pagos

Caixa liquido das atividades operacionais
Aquisigdo de imobilizado
Valor recebido pela venda de imobilizado
Aquisicao de ativos intangiveis
Aumento de capital em subsidiaria
Caixa liquido das atividades de investimento
Captacao de empréstimos
Pagamento de empréstimos
Integralizacdo de capital
Dividendos e juros sobre capital proprio pagos
Caixa liquido das atividades de financiamento

Variagdo cambial de caixa e equivalentes de caixa

Aumento (reducio) de caixa e equivalentes de caixa

Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa

Aumento (reducio) de caixa e equivalentes de caixa

Nota 30/06/2020 30/06/2019
81.546 264.644
(96.048) (211.531)
10/11/12 94.593 54.797
26b (17.303) 12.776
10 (113.970) (159.064)
(91.810) (143.634)
27b 2,628 1.426
5.531 9.403
3.903 -
16.513 2.443
28 3.867 10.322
2.895.718 (364.713)
2.366.337 (620.066)
255.895 (1.385.737)
1.224.267 (2.045.991)
(23.393) (15.017)
(9.684) 207.928
2.776 (4.585)
108.957 1.098.312
(40.979) (31.594)
(3.136) (39.501)
(1.119.259) 2.038.816
229.633 488.244
(33.306) -
(8.151) (22.647)
(54.239) (32.875)
2.881.216 (311.600)
11 (141.976) (107.236)
- 871
12 (31.448) (21.503)
10 (10.000) (9.750)
(183.424) (137.618)
14 2.420.000 450.000
14 (3.580.000) -
16a - 5423
16d - (165.423)
(1.160.000) 290.000
1.569 (498)
1.539.361 (159.716)
4 85.155 170.012
4 1.624.516 10.296
1.539.361 (159.716)

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras
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Stone Pagamentos S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras
Em 30 de junho de 2020
(Em milhares de reais)

1.

Contexto operacional

A Stone Pagamentos S.A. (“Companhia” ou “Stone”) com sede em S&o Paulo, Rua Fidéncio
Ramos, 308 — 10° andar, foi constituida em 4 de dezembro de 2013. A Companhia tem como
atividade principal a prestacado de servicos para aceitacdo de cartdes de crédito e débito em
estabelecimentos comerciais e seu modelo de negbécio compreende o credenciamento,
instalacdo e manutencgao de terminais eletrénicos para a captura, processamento, transmissao
e liquidacao financeira das transacdes com cartdes de crédito e débito dos instituidores dos
arranjos. A Stone também atua efetuando pré-pagamentos de transagdes com cartdes aos
estabelecimentos credenciados sobre transagdes ja capturadas e processadas.

A Stone obteve, em 3 de julho de 2017, autorizagédo para atuar como instituicado de pagamento
em funcionamento na modalidade credenciadora, concedida pelo Banco Central do Brasil
(“BACEN?”). Em decorréncia da obtencao dessa autorizagdo, a Companhia passou a adotar
procedimentos aplicaveis as instituicdes de pagamento integrantes do Sistema de Pagamentos
Brasileiro (“SPB”), inclusive no tocante a forma de elaboracdo e divulgacdo de suas
demonstragdes financeiras, de acordo com critérios determinados pelo BACEN.

Em 04 de dezembro de 2019, apds incorporacgéao reversa da StoneCo Brasil Participacdes S.A.
(“StoneCo Brasil”’), a Companhia passou a ser controlada pela DLP Capital LLC, uma holding
norte-americana que detém 100% das acdes da Companhia, que por sua vez tem como
controladora final a StoneCo Ltd. (“Grupo StoneCo” ou “Grupo”), empresa de capital aberto na
bolsa de valores NASDAQ sob o cédigo STNE, constituida nas llhas Cayman.

Apresentacao das demonstragoes financeiras

As demonstragdes financeiras foram elaboradas a partir das diretrizes contabeis emanadas da
Lei das Sociedades por Agdes, com observancia as normas e instrugcdes do Conselho
Monetario Nacional (“CMN”), do BACEN e do Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC”),
quando aplicavel. A apresentagdo dessas demonstracgdes financeiras esta em conformidade
com o Plano Contébil das Instituigbes do Sistema Financeiro Nacional (“COSIF”).

Em 1° janeiro de 2020, entrou em vigor a Circular BACEN n° 3.959/19, que dispde sobre os
procedimentos para a elaboragdo e divulgacdo das demonstragbes financeiras pelas
instituicdes financeiras e demais instituigdes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do
Brasil. Conforme requerido e permitido pela norma, a Companhia alterou o seu modelo de
divulgacao de Demonstragéo do Resultado, tendo refletido nos saldos comparativos as devidas
reclassificagdes. As demais pegas contabeis ndo sofreram alteragées significativas.

A elaboracao das demonstragdes financeiras, de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil aplicaveis as instituicdes autorizadas a funcionar pelo BACEN, requer que a
Administragédo use julgamento na determinagéo e registro de estimativas contabeis. Os ativos
e passivos sujeitos a essas estimativas e premissas referem-se, basicamente, ao valor justo de
instrumentos financeiros e de pagamento baseado em agdes, determinagao da vida util dos
ativos permanentes, reducdo ao valor recuperavel de ativos ndo financeiros e provisdo para
créditos de liquidagao duvidosa, para contingéncias e para impostos diferidos. A liquidagao das
transagdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores diferentes dos estimados,
devido a imprecisdes inerentes ao processo de sua determinagdo. A Administragcdo da
Companhia revisa as estimativas e premissas periodicamente.
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A emissdo destas demonstragdes financeiras foi autorizada pela Administracdo em 30 de
setembro de 2020.

As demonstragdes financeiras foram preparadas em Reais (R$), sendo esta a moeda funcional
da Companhia e a moeda de apresentacgao.

Descricao das principais praticas contabeis

Os principais critérios adotados para a elaboragdo das demonstragdes financeiras sdo os
seguintes:

a) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa, conforme Resolugao do CMN n° 3.604/08, incluem dinheiro
em caixa e aplicagdes interfinanceiras de liquidez, que sao investimentos de curto prazo e
alta liquidez, com risco insignificante de mudancga de valor, e com prazo de vencimento, na
data da aquisi¢ao, igual ou inferior a 90 dias.

b) Aplicacdes interfinanceiras de liquidez

As operacbes pré-fixadas séo registradas pelo valor de resgate, deduzido das rendas
pertencentes ao periodo futuro, e as pos-fixadas pelo valor de custo acrescido dos
rendimentos auferidos até a data do balango, deduzidos de provisdo para desvalorizacao,
quando aplicavel. As aplicagcbes em operagdes compromissadas sdo classificadas em
funcao de seus prazos de vencimento, independentemente dos prazos de vencimento dos
papéis que lastreiam as operagdes.

c) Titulos e valores mobiliarios

Os titulos e valores mobiliarios sdo avaliados e classificados de acordo com os critérios
estabelecidos pela Circular BACEN n° 3.068/01, nas seguintes categorias:

(i) Titulos para negociagdo - titulos adquiridos com o propédsito de serem ativa e
frequentemente negociados. Sao ajustados pelo seu valor de mercado em
contrapartida ao resultado do periodo.

(i) Titulos mantidos até o vencimento - titulos adquiridos com a intengao e capacidade
financeira para sua manutencdo em carteira até o vencimento. Sao registrados pelo
custo de aquisicdo, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao
resultado do periodo. Nesta categoria, os titulos ndo sdo ajustados ao seu valor de
mercado. Para os titulos reclassificados para esta categoria, o ajuste de marcacgéo a
mercado é incorporado ao custo, sendo contabilizados prospectivamente pelo custo
amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros.

(iii) Titulos disponiveis para venda - titulos que ndo se enquadram para negociagdao nem
como mantidos até o vencimento. Sdo ajustados pelo seu valor de mercado em
contrapartida a conta destacada do patriménio liquido, deduzidos dos efeitos
tributarios.

Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019 a Companhia ndo possuia titulos proprios
classificados nas categorias descritas nos itens (ii) e (iii).

O valor de mercado dos instrumentos financeiros, quando aplicavel, é calculado com base em
precos de mercado. Assim, quando da liquidacao financeira destas operacgdes, os resultados
poderao ser diferentes das estimativas. Os instrumentos financeiros sdo negociados de forma
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ativa e frequente e pregcos baseiam-se em fontes de informagbes independentes em
consonancia com a Resolugdo do CMN n° 4.277/13.

d)

e)

Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia contrata instrumentos financeiros derivativos principalmente para gerenciar a
sua exposicao a flutuagcdes em taxas de cambio.

A Companhia mensura seus instrumentos financeiros derivativos pelo seu valor de mercado,
de acordo com a Circular BACEN n° 3.082/02, de acordo com suas respectivas
classificagbes, conforme a seguir:

(i) destinados a hedge de risco de mercado: ganhos e perdas sao registrados no resultado
do exercicio; e

(i) destinados a hedge de fluxo de caixa: ganhos e perdas relacionados a parcela efetiva do
hedge séo registrados em Outros resultados abrangentes, e eventual parcela inefetiva é
reconhecida no resultado do exercicio.

Transacoes de pagamento

Nas transagdes de débito, a Stone paga em até dois dias uteis o valor devido aos
estabelecimentos comerciais. Nas transac¢des de crédito, o pagamento depende da
quantidade de parcelas. Se o pagamento é referente a uma transagao de crédito a vista,
ele ocorre trinta dias corridos apds a captura da transagao. Se o pagamento é referente a
uma transacgao de crédito parcelado, o pagamento de cada parcela ocorre 30 dias apos o
seu vencimento.

Cessao de recebiveis

De acordo com as Resolugées do CMN n° 3.533/08 e 3.809/09, créditos de recebiveis
cedidos desde 1° de janeiro de 2012, com retengéo substancial dos riscos e beneficios,
sdo reclassificados para rubrica especifica no ativo “Contas a receber de emissores
vinculadas a cessao” (Nota 7) em contrapartida aos valores recebidos que sao registrados
em rubrica no passivo “Obrigagées vinculadas a cessao” (Nota 7).

Despesas antecipadas

Estao reconhecidas pelos valores efetivamente desembolsados e ainda nao incorridos, a
serem reconhecidos na competéncia apropriada.

Investimentos

Nas demonstragbes financeiras individuais, os investimentos em empresas controladas
sao avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial, com base no valor do patrimoénio
liquido da controlada.

Agio

O agio corresponde ao valor pago excedente ao valor contabil dos investimentos adquiridos
a valor justo, decorrente da expectativa de rentabilidade futura e sustentado por estudos

econdmico-financeiros que fundamentaram o prego de compra dos negocios.

O agio fundamentado na previsao de resultados futuros € amortizado conforme os prazos
de projegbes que o justificaram, devendo ainda ser submetido anualmente ao teste de
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k)

reducao ao valor recuperavel, ou com maior frequéncia, quando houver indicagao de que
a unidade geradora de caixa podera apresentar reducdo no valor recuperavel.

Ativo imobilizado de uso

Corresponde aos direitos que tenham como objeto bens corpdreos e incorporeos,
destinados a manutencao das atividades do Companhia ou exercido com essa finalidade.
Os bens do ativo imobilizado estéo registrados ao custo de aquisi¢do. A depreciagao é
calculada pelo método linear, com base nas seguintes taxas anuais, de acordo com a vida
util-econdbmica estimada dos bens, sendo:

¢ Maquinas e aparelhos e equipamentos — 33%;

¢ Equipamentos de informatica — 20%;

¢ Benfeitorias em propriedades de terceiros — 33%;
e Moveis e utensilios — 10%;

¢ Equipamentos de telefonia — 20%;

¢ Veiculos — 20%;

e Aeronave — 10%

Ativo intangivel

Os ativos intangiveis correspondem aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens
incorporeos destinados a manutengao da Companhia ou exercidos com essa finalidade.

O custo de ativos intangiveis adquiridos corresponde ao valor justo na data da aquisi¢éo.
Apo6s o reconhecimento inicial, os ativos intangiveis sdo apresentados ao custo, deduzido
da amortizacdo pelo método linear durante a vida util estimada, a partir da data da sua
disponibilidade para uso e ajustado por redugéo ao valor recuperavel (“impairment”),
quando aplicavel.

Gastos com o desenvolvimento interno de software sao reconhecidos como ativo quando
€ possivel demonstrar a intencdo e a capacidade de concluir tal desenvolvimento, bem
COmMOo mensurar com seguranga os custos diretamente atribuiveis ao intangivel. Tais custos
séo amortizados durante sua vida util estimada, considerando os beneficios econébmicos
futuros gerados.

A amortizagéo dos ativos intangiveis é calculada usando o método linear considerando os
seus custos e seus valores residuais durante a vida util estimada, como segue:

e Software — 20%;
e Licengas de uso de bandeiras — 20%;
¢ Marcas e patentes — 50%.

Reducio ao valor recuperavel de ativos (Impairment)

O registro contabil de um ativo deve evidenciar eventos ou mudangas nas circunstancias
econbmicas, operacionais ou tecnolégicas, que possam indicar deterioragdo ou perda de
seu valor recuperavel. Quando tais evidéncias sao identificadas e o valor contabil liquido
excede o valor recuperavel, é constituida uma provisado, ajustando o valor contabil liquido.
Essas provisdbes sao reconhecidas no resultado do periodo, conforme previsto na
Resolugao do CMN n° 3.566/08.

Os valores dos ativos ndo financeiros sdo revistos anualmente, exceto créditos tributarios,
cuja realizacdo € avaliada semestralmente.
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Nao foram identificadas perdas por impairment nos semestres findos em 30 de junho de
2020 e 2019.

Provisdo para imposto de renda e contribuicdo social

A provisdo para imposto de renda (“IRPJ”) é constituida com base nos rendimentos
tributaveis pela aliquota de 15%, acrescida do adicional de 10% para lucros excedentes a
R$ 240 no exercicio. A provisdo para contribuicdo social sobre o lucro liquido (“CSLL”) é
de 9% sobre o lucro tributavel.

Apuracédo do resultado

(i) Receitas operacionais

As receitas operacionais sdo mensuradas pelo valor justo da contraprestagao recebida ou
a receber, apurada em conformidade com o regime de competéncia e apresentada liquida
de cancelamentos, descontos comerciais e outras dedugdes similares, assim como liquida
dos impostos diretamente incidentes. Estdo assim representadas na demonstracdo do
resultado:

e “Receita liquida de servigos de transagbes de pagamentos e outros servigos”: refere-
se a captura, transmissao, processamento e liquidagdo financeira das transacdes
realizadas com cartdes de crédito e débito, sendo apropriadas ao resultado da
Companhia, liquida das taxas de repasse aos bancos emissores e as bandeiras, na
data do processamento das transacoes;

e “Receita liquida de aluguel de equipamentos”: refere-se as rendas de aluguel de
equipamentos, representadas pelo montante recebido dos estabelecimentos
credenciados ao sistema da Stone, a titulo de aluguel, pela disponibilizagdo dos
equipamentos de captura das transagdes com cartdes. A receita é contabilizada de
forma linear no més de competéncia do aluguel; e

e “Receita liquida por antecipagédo de obrigagbes de pagamento”: refere-se as rendas
pelas antecipagbes de recebiveis aos estabelecimentos credenciados, mensuradas
pela diferenga entre o valor original a pagar aos estabelecimentos e o valor
efetivamente antecipado.

(i) Resultado bruto da intermediagéo financeira

e “Resultado de aplicagbes interfinanceiras de liquidez e titulos e valores mobiliarios”:
receita de juros e ganhos ou perdas provenientes da marcagdo a mercado das
aplicagoes financeiras e titulos e valores mobiliarios;

e “Resultado com instrumentos financeiros derivativos”: ganhos e perdas relacionados
as operagoes de hedge de risco de mercado, e a parcela inefetiva das operagdes de
hedge de fluxo de caixa;

e “Despesas com operacdes de empréstimos” despesa de juros incorridos das
obrigagdes por empréstimos assumidas pela Companhia;

e “Operagdes de venda ou de transferéncia de ativos financeiros”: registro das despesas
relativas as obrigagdes assumidas em operagdes de venda ou de transferéncia de
ativos financeiros que nao foram baixados, integral ou proporcionalmente, apropriadas
pela taxa efetiva da operagdo em funcado do prazo remanescente.
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n) Pagamento baseados em acdes

A Companhia possui planos de pagamento baseado em agdes liquidados em agdes,
segundo os quais a administragdo se compromete com ag¢des baseados no prego ou valor
das agdes para empregados e ndo empregados em troca de servigos.

As praticas contabeis utilizadas pela Companhia no que tange ao reconhecimento do
pagamento baseado em agdes esta de acordo com as normas adotadas no Brasil (CPC
10) e aprovadas pelo BACEN. O custo de transacgdes liquidadas em agbes € mensurado
pelo valor justo na data da outorga. O custo é registrado como despesa juntamente com
um aumento correspondente no patrimonio liquido durante o periodo do servigo ou na data
da concessao, quando a concessao se refere a servigos passados. A atividade relativa ao
pagamento baseado em ag¢des é discutida em mais detalhes na Nota 28.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Disponibilidades — em moeda nacional
Disponibilidades — em moeda estrangeira
Aplicagdes interfinanceiras de liquidez (i)
Total

30/06/2020 31/12/2019
1.346.055 67.248
1.932 15.636
276.529 2.271
1.624.516 85.155

(i) Referem-se a operagdes compromissadas, com prazo de vencimento de até 90 dias, e
indexadas entre 99,5% e 102,5% do DI (31 de dezembro de 2019 - indexadas a 10,0 % do

DI).

5. Titulos e valores mobiliarios e instrumentos financeiros derivativos

a) Composicéo e classificacdo da carteira de titulos e valores mobiliarios

Os titulos e valores mobiliarios integrantes da carteira prépria estéo classificados como:

Cotas de fundo de investimento - FIDC TAPSO (i)
Cotas de fundo de investimento - FIDC SOMA (i)
Cotas de fundo de investimento - FIDC AR I (iii)
Titulos de renda fixa

Cotas de fundo de investimento - FIDC AR | (iii)
Titulos para negociagao

30/06/2020 31/12/2019
915.862 3.091.384
411.124 137.161
317.535 307.012
217.798 290.695

- 116.042
1.862.319 3.942.294

O valor justo dos titulos de renda fixa € apurado a partir dos valores atualizados da taxa de
juros DI disponibilizadas ao mercado através de 6rgéo oficiais (B3, BACEN, etc.).

As aplicagbes em cotas de fundos de investimento referem-se a fundos de investimento em
direitos creditérios (“FIDC” ou, coletivamente “FIDCs”). Os FIDCs s&o administrados e
custodiados pela Oliveira Trust Distribuidora de Titulos e Valores Mobiliarios S.A. e pelo Plural

S.A. Banco Muiltiplo.
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(i) O TAPSO FIDC (“FIDC TAPSQ”) iniciou suas atividades em 29 de dezembro de 2016, com
0 objetivo de antecipar a carteira de recebiveis provenientes das transagbes a credito
realizadas pelos estabelecimentos comerciais. O fundo pertence 99,6% ao Grupo StoneCo,
sendo que em 30 de junho de 2020, a Stone detém participagéo de 16,0% das cotas (56,0%
em 31 de dezembro de 2019), a subsidiaria MNLT Solu¢des de Pagamentos S.A. (“MNLT”)
33,1% (41,2% em 31 de dezembro 2019) e a subsidiaria Pagar.me Pagamentos S.A.
(“Pagar.me”) 2,6% (2,4% em 31 de dezembro 2019).

(i) Em outubro de 2019 foi constituido o SOMA FIDC (“FIDC SOMA”) sob forma de condominio
fechado, de modo que as cotas somente serao resgatadas ao término do respectivo prazo
de duragao das classes de cotas ou em caso de liquidagdo do FIDC SOMA. O FIDC SOMA
tera prazo de duracao indeterminado, podendo ser liquidado por deliberagcdo da Assembleia
Geral. A Stone detém 100% das cotas do FIDC SOMA em 30 de junho de 2020 (100% em
31 de dezembro de 2019).

(iii) O FIDC Bancos Emissores de Cartdo de Crédito - Stone | (“FIDC AR I”) e o FIDC Bancos
Emissores de Cartao de Crédito - Stone Il (“FIDC AR II”) foram constituidos no exercicio de
2017 sob a forma de condominios fechados, com prazo de 20 anos, regidos pela Resolugao
do CMN n° 2.907/01, pela Instrugdo CVM n° 356/01, pelos termos do Regulamento e pelas
demais disposigbes legais e regulamentares aplicaveis. O FIDC AR | encerrou suas
atividades em 30 de junho de 2020, e consequentemente a Stone ndo detém cotas no
encerramento desse semestre (10,4% em 31 de dezembro de 2019). Em 30 de junho de
2020 a Stone detém 11,0% do FIDC AR 1l (10,2% em 31 de dezembro de 2019).

Os FIDCs devem manter, apés 90 dias do inicio das atividades, no minimo 50% de seu
patrimdnio liquido na aquisicdo de direitos creditorios elegiveis. As praticas contabeis utilizadas
pela Companhia no que tange ao reconhecimento do investimento sobre as cotas esta de
acordo com as normas adotadas no Brasil e com critérios determinados pelo BACEN.

Apesar da duragdo dos FIDCs ser de 20 anos ou duragdo indeterminada, o prazo de
recebimento € menor que 12 meses, ou seja, € de entendimento da Companhia que o valor
deve ser registrado no ativo circulante.

b) Abertura por faixa de vencimento dos titulos e valores mobiliarios

30/06/2020
0 a 90 dias 91 a 365 dias Total
Cotas de fundo de investimento - FIDCs - 1.644.521 1.644.521
Titulos de renda fixa 217.798 - 217.798
Total 217.798 1.644.521 1.862.319
31/12/2019
0 a 90 dias 91 a 365 dias Total
Cotas de fundo de investimento - FIDCs - 3.651.599 3.651.599
Titulos de renda fixa 290.695 - 290.995
Total 290.695 3.651.599 3.942.294

c) Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia contratou non-deliverable forward (“NDF”) para realizagao de operagdes de hedge
para transagdes futuras de compra de Pin Pads e POS sujeitas a exposigéo cambial.

Em 30 de junho de 2020, a posigéo liquida dos instrumentos “NDF” refletia um valor justo a
pagar de R$ 6.192 conforme demonstrado abaixo:
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30/06/2020 31/12/2019
Contraparte Nol(j:isos'nal No&l‘.;onal Data dg Da?a de Taxa dg Valor justo Yalor
$ transacao vencimento conversao justo
BTG 2.553 14.922 15/05/2020 01/07/2020 5,85 (943)
BTG 2473 14.477 15/05/2020 03/08/2020 5,85 (1.020)
BTG 3.139 18.389 15/05/2020 01/09/2020 5,86 (1.290)
Safra 3.820 22425 15/05/2020 01/10/2020 5,87 (1.597)
Safra 4.240 24.911 15/05/2020 03/11/2020 5,87 (1.770)
BTG 3.187 16.965 02/06/2020 01/12/2020 5,32 428
Valor a receber/ (a pagar) (6.192)
Posigio ativa 428
Posigdo passiva (6.620)
Posigdo em outros resultados abrangentes, liquida dos impostos (4.086)

6. Contas a receber de emissores

Os valores a receber de bancos emissores de cartdes decorrentes das transagbes realizadas
com cartées de crédito e de débito feitas pelos portadores de cartdes, correspondem a R$
9.018.013 em 30 de junho de 2020 (R$ 9.202.904 em 31 de dezembro de 2019). O prazo médio

de recebimento é de 48 dias em 30 de junho de 2020 e em 31 de dezembro de 2019.

7. Contas a receber e Obrigagoes vinculadas a cessao

Os recebiveis de emissores de cartoes detidos pela Stone que foram cedidos para FIDCs e
para uma entidade privada sdo mantidos no balango patrimonial, pois ha retengdo substancial
dos riscos e beneficios, sendo também reconhecida uma obrigacdo pelo repasse ou

antecipacéao dos recursos.

30/06/2020 31/12/2019
Contas a receber de emissores vinculadas a cessao 3.370.981 4.507.094
Relagdes interfinanceiras 3.370.981 4.507.094
Obrigagdes vinculadas a cesséo (3.309.923) (4.429.182)
Outras obrigagoes (3.309.923) (4.429.182)

8. Rendas areceber

As rendas a receber de transagbes de pagamento referem-se principalmente a valores a
receber de clientes, oriundos do aluguel de equipamentos e prestacao de servigos de transagéo
financeira. O montante é de R$ 141.084 em 30 de junho de 2020 (R$ 117.691 em 31 de

dezembro de 2019).
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9. Outros créditos - Diversos

Impostos e contribuicbes a compensar

Dividendos a receber (Nota 25)

Imposto de renda a recuperar

Adiantamentos diversos e antecipacdes salariais
Devedores por depdsitos em garantia

Valores a receber de sociedades ligadas (Nota 25)
Outros

Total

Circulante
Nao circulante

30/06/2020 31/12/2019

101.574 108.890
77.752 -
14.731 13.604
14.394 16.399
14.030 13.253
6.031 2.374
24.749 2.998
253.261 157.518
234.020 141.891
19.241 15.627
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MNLT Solucoes de Pagamento S.A (“MNLT”)

Em 22 de abril de 2016, a Stone adquiriu 100% do capital da MNLT, naquela data denominada
Elavon do Brasil Solugdes de Pagamentos S.A., uma empresa de solugdes de pagamento
formada em 2012 como uma joint venture entre Elavon Inc., subsidiaria da U.S. Bankcorp, e o
Citibank, subsidiaria do Citigroup. A MNLT possuia autorizagdo para operar com bandeiras de
aceitagao internacional como Visa, Mastercard, Diners e Discover. Além disso a MNLT também
estava autorizada a operar as bandeiras de pagamentos de beneficios VR e Ticket.

O montante pago pela aquisicdo de 100% da MNLT foi de R$ 1,00 (um real). O patrimonio
liquido negativo da MNLT na data da aquisicdo era R$ 188.918, o que gerou um &gio na
aquisicao do investimento.

Em 30 de abril de 2019, a MNLT recebeu aumento de capital no valor de R$ 8.500, totalmente
subscrito e integralizado.

Linked Gourmet Solucdes Para Restaurantes S.A (“Linked”)

Em 18 de junho de 2018, a Companhia adquiriu uma participagao de 27,96% na Linked, uma
empresa desenvolvedora de softwares e servigos para o mercado de food service, com a qual
a Companhia esperava obter sinergias no atendimento a seus clientes. A Companhia pagou
R$ 2.365 pela aquisi¢édo da referida participagéo.

Em 12 de margo de 2019, a Companhia realizou um aumento de capital de R$ 2.000 na Linked,
dos quais R$ 350 foram integralizados no ato e o restante foi integralizado ao longo de 2019.
Apos este aumento, a participagdo da Companhia na Linked passou a ser de 34,44%.

Em outubro de 2019, em meio a uma reestruturacdo societaria do Grupo StoneCo, a
Companhia realizou a alienagao integral do investimento na Linked para outra empresa do

grupo.

Pagar.me Pagamentos S.A. (‘Pagar.me”)

Em decorréncia da incorporacgéo da parcela residual da StoneCo Brasil, em 4 de dezembro de
2019, a Stone passou a ser detentora de 100% das agdes ordinarias da Pagar.me, empresa
constituida em julho de 2013, tendo como principal objeto a prestagao de servigos de tecnologia
em gestdo de pagamento.

Stone Sociedade de Crédito Direto S.A. (“Stone SCD”)

Em 22 de julho de 2019, o BACEN autorizou o funcionamento da empresa Stone SCD,
enquadrada no Segmento S5, uma instituigdo financeira que tem por objeto a realizagdo de
operagbes de empréstimo, de financiamento e de aquisicdo de direitos creditorios
exclusivamente por meio de plataforma eletrénica, com utilizagéo de recursos financeiros que
tenham como unica origem capital proprio. Além desses, a Stone SCD pode prestar apenas os
seguintes servigos: (i) analise e cobranca de crédito para terceiros; (ii) atuagdo como
representante de seguros na distribuicdo de seguro relacionado com as operacdes realizadas;
e (iii) emissdao de moeda eletronica.

Em Assembleia Geral Extraordinaria (“AGE”) realizada em 29 de novembro de 2019, foi
aprovado aumento de capital da Stone SCD no valor total de R$ 20.000, mediante a emissao
de 20.000.000 novas agdes ordinarias, nominativas e sem valor nominal. As novas agdes foram
integralizadas pela Stone, em moeda corrente nacional, da seguinte forma: (i) R$ 10.000 foram
integralizados na data da AGE; e (ii) R$ 10.000 foram integralizados em 07 de abril de 2020,
conforme aprovagao do aumento de capital feita pelo BACEN em 7 de janeiro de 2020.
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12. Intangivel

Saldo em Saldo em

31/12/2019 Adicdes 30/06/2020
Software 84.858 31.441 116.299
Licengas de uso de bandeiras 5.674 - 5.674
Marcas e patentes 27 7 34
Custo 90.559 31.448 122.007
Software (13.617) (8.882) (22.499)
Licencas de uso de bandeiras (3.265) (430) (3.695)
Marcas e patentes (1) (1) 2)
Amortizacdo acumulada (16.883) (9.313) (26.196)
Intangivel, liquido 73.676 22.135 95.811

13. Depésitos

A Stone possui saldo de moeda eletrbnica mantido em contas pagamento, que constitui
patriménio separado, que ndo se confunde com o da instituigdo de pagamento, no montante de
R$ 219.364 em 30 de junho de 2020 (R$ 61.102 em 31 de dezembro de 2019).

Conforme exigido pela regulamentagéo, tais valores foram aplicados em depdsitos em moeda
eletronica no BACEN no montante de R$ 8.000 (R$ 19.500 em 31 de dezembro de 2019) e em
titulos publicos no montante de R$ 217.798 (R$ 41.602 em 31 de dezembro de 2019),

classificados como titulos de renda fixa para negociagao.

14. Obrigagoes por empréstimos

Saldo em Juros Saldo em

31/12/2019 Captacoes Pagamentos incorridos 30/06/2020
Empréstimos (i) 1.777.097 2.420.000 (3.607.761) 21.016 610.352
Debéntures (ii) 397.729 - (5.545) 6.660 398.844
Total 2.174.826 2.420.000 (3.613.306) 27.676 1.009.196
Circulante 2.174.826 610.352
Nao circulante - 398.844

(i) Empréstimos em moeda nacional

No exercicio de 2019 foram contratados empréstimos na modalidade Cédula de Crédito
Bancario (“CCB”) junto a instituigdes financeiras, no montante de R$ 2.500.000, com
vencimento a curto prazo.

No primeiro semestre de 2020, foram contratados empréstimos adicionais na mesma
modalidade, no montante de R$ 2.420.000, também com vencimento a curto prazo.
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(i) Debéntures privadas

Em 12 de junho de 2019, a Companhia realizou a primeira emissao de debéntures simples, em
série Unica, da espécie com garantia real, ndo conversiveis em a¢des, para distribuicdo publica
com esforgos restritos de colocagdo. A emissdo totalizou o montante de R$ 400.000 e
estabelece como data de vencimento o dia 01 de julho de 2022.

A remuneragdo das debéntures contempla juros remuneratorios baseados na variagédo
percentual acumulada de 101,40% da taxa média diaria do DI. Os juros remuneratérios sao
pagos mensalmente a partir da data de emisséao.

A Companhia mantém indices financeiros (“covenants”) conforme acordado contratualmente.

15. Outras obrigagoes

a) Sociais e estatutarias

30/06/2020 31/12/2019
Dividendos e bonificagdes a pagar 104.660 84.239
Provisao para participagcdes nos lucros - 40.979
Total 104.660 125.218
b) Impostos e contribuicdes a recolher
30/06/2020 31/12/2019
Impostos e contribuicbes a pagar 44.483 26.078
Impostos e contribuigbes sobre o lucro a pagar - 89.919
IOF a recolher - 378
Outros 1.799 6.954
Total 46.282 123.329
c) Diversas
30/06/2020 31/12/2019
Contas a pagar ao FIDC TAPSO 5.017.267 4.692.910
Contas a pagar a sociedades ligadas (Nota 25) 1.453.821 1.605.552
Proviséo para contingéncias (Nota 27b) 7.918 8.108
Outros 234.616 164.657
Total 6.713.622 6.471.227
Circulante 6.713.622 6.471.227



16. Patriménio liquido

a) Capital social

Em 30 de junho de 2020 o capital social é representado por 155.667.135 (em 31 de dezembro
de 2019 — 155.667.135) a¢des ordinarias, em sua totalidade nominativas e sem valor nominal,
no valor total de R$ 869.445 (R$ 869.445 em 31 de dezembro de 2019), totalmente subscritas
e integralizadas.

Em 22 de maio de 2019 a Companhia recebeu a autorizagcdo do BACEN para o aumento de
capital, aprovado em AGE realizada em 25 de outubro de 2018, no valor total de R$ 1.701.462,
dos quais R$ 5.423 foram integralizados em 01 de fevereiro de 2019.

Conforme AGE realizada em 06 de junho de 2019, a Companhia reduziu seu capital social, no
montante total de R$ 1.600.000, por considera-lo excessivo a seu objeto social. A reducao foi
aprovada pelo BACEN em 14 de outubro de 2019 com pagamento previsto até novembro de
2020.

Conforme AGE realizada em 04 de dezembro de 2019, a Stone incorporou o acervo liquido
residual da StoneCo Brasil Participagdes S.A., gerando aumento de capital no montante de R$
276.191, com a emissao de 49.449.803 acodes ordinarias e sem valor nominal.

Acgdes ordinarias tém direito ao recebimento de dividendos conforme definido no Estatuto da
Companhia. As agbes ordinarias dao direito a um voto por acdo nas deliberagcdes das
Assembleias Gerais da Companhia.

b) Reserva de capital

No semestre findo em 30 de junho de 2020, a Stone constituiu uma reserva adicional no
montante de R$ 4.797 (R$ 10.322 no semestre findo em 30 de junho de 2019) para a
distribuicdo de remuneragao baseada em agdes (Nota 28).

c) Reserva de lucros

Nos termos do artigo 193 da Lei n°® 6.404/76, a Stone constituiu reserva legal no montante de
R$ 4.077 no semestre findo em 30 de junho de 2020 (R$ 13.232 no semestre findo em 30 de
junho de 2019), equivalente a 5% do lucro liquido, a qual ndo pode exceder de 20% do capital
social.

d) Dividendos e Juros sobre o capital préprio

Aos acionistas é assegurado um dividendo minimo de 25% sobre o lucro liquido do exercicio,
ajustado apods destinagbes previstas na legislagao societaria brasileira. Conforme permitido
pela Lei n® 9.249/95, em seu artigo 9°, o valor dos juros pagos ou creditados pela pessoa
juridica, a titulo de remuneragéo do capital préprio, pode ser imputado ao valor dos dividendos.

Em Assembleia Geral Ordinaria (“AGQ”) realizada em 30 de abril de 2019, foi aprovada a
distribuicdo adicional de dividendos no montante de R$ 152.086, reduzidos da reserva de
lucros, dos quais R$ 133.086 foram liquidados na data da AGO e os R$ 19.000 restantes foram
pagos ao longo do exercicio de 2019.

Em AGE realizada em 28 de junho de 2019, foi aprovada a distribuicdo de R$ 69.229 a titulo
de juros sobre o capital proprio, ja liquidados pela Companhia em agosto de 2019.
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Em AGE realizada em 15 de agosto de 2019, foi aprovada a distribuicdo de R$ 182.000 a titulo
de dividendos intercalares com base no balango patrimonial de 30 de junho de 2019, dos quais
R$ 127.525 ja foram liquidados ao longo do exercicio de 2019.

Em AGE realizada em 20 de dezembro de 2019, foi aprovada a distribuicdo de R$ 32.596 a
titulo de juros sobre capital proprio, a ser liquidado pela Companhia em um prazo conveniente
ao seu acionista.

Em AGE realizada em 26 de junho de 2020, foi aprovada a distribuicdo de R$ 29.907 a titulo
de juros sobre capital préprio, a ser liquidado pela Companhia em um prazo conveniente ao
seu acionista.

17. Receitas operacionais

30/06/2020 30/06/2019

Receita de servigos de transagdes de pagamento e outros 456.470 370.438
servigos

Impostos sobre receita de servigos de transagbes de pagamento (51.580) (35.874)
e outros servigos

Receita liquida de servigos de transagoes de pagamento e 404.890 334.563
outros servigos

Receita de aluguel de equipamentos 169.509 158.350
Impostos sobre receita de aluguel de equipamentos (15.700) (13.236)
Receita liquida de aluguel de equipamentos 153.809 145.114
Receita por antecipac¢ao de obrigacdes de transacdes de 151.007 159.047
pagamento

Impostos sobre receita por antecipagéo de obrigacdes de (6.057) (7.396)
transagdes de pagamento

Receita liquida por antecipagao de obrigagdes de 144.950 151.651

transacdes de pagamento

Total 703.649 631.328

18. Custo dos servigcos prestados

30/06/2020 30/06/2019

Processamento de dados 60.976 24.821
Despesas com servigos associados a transagdes de pagamento 39.533 18.383
Comunicagdes 18.217 9.840
Transportes 11.746 5.848
Outros custos (i) 12.958 9.714
Total 143.430 68.606

(i) Referem-se principalmente a gastos diretamente atribuiveis ao funcionamento de Pin Pad e
POS, tais como bobinas, acessorios, armazenagem, etc.
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19. Despesas de pessoal

Salarios e proventos
Encargos sociais
Beneficios
Treinamentos

Total

20. Despesas administrativas

21.

Publicidade, promocdes e relagbes publicas
Servigos técnicos especializados
Despesas tributarias (i)

Aluguéis

Viagens

Processamento de dados
Comunicacdes

Eventos internos

Agua, energia e gas

Transportes

Servigos de vigilancia e seguranca
Materiais

Manutencé&o e conservagao de bens
Outros

Total

30/06/2020 30/06/2019
172.853 147.186
58.042 46.661
40.214 28.657
1.325 1.139
272.434 223.643

30/06/2020 30/06/2019
18.664 13.298
15.485 10.825
8.648 7.546
8.122 2.386
7.975 15.935
3.984 4.284
2.584 1.806
2.570 -
1.692 1.147
1.595 1.305
1.300 401
972 770
745 1.765
5.766 9.252
80.102 70.720

(i) Referem-se principalmente a despesas de PIS e COFINS incidentes sobre resultado de

aplicagdes financeiras de liquidez e titulos e valores mobiliarios.

Despesas de provisoes

Provisdo para perdas operacionais (i)
Provisédo para contingéncias
Total

(i) Refere-se principalmente a provisdes para créditos de liquidagao duvidosa.

30/06/2020 30/06/2019
9.434 15.236
2.628 1.426
12.062 16.662
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22,

23.

24,

25.

Outras receitas operacionais

30/06/2020 30/06/2019
Recuperacao de perdas operacionais 8.522 532
Variagdo monetaria ativa 1.892 1.169
Variagdo cambial ativa 1.618 595
Descontos obtidos 1.598 84
Total 13.630 2.380
Outras despesas operacionais
30/06/2020 30/06/2019
Perdas operacionais 41.278 12.946
Despesas de comissbes com parceiros 21.281 16.235
Variacdo monetaria passiva 524 660
Variacdo cambial passiva 100 1.138
Outras despesas operacionais 760 3.103
Total 63.943 34.082

Resultado nao operacional

Os valores reconhecidos como resultado ndo operacional no semestre findo em
30 de junho 2020 foi negativo em R$ 16.594 (negativo em R$ 1.463 no semestre findo em 30
de junho de 2019), decorrente principalmente ao custo de alienagao de ativos, doagbes e
patrocinios.

Transagdes com partes relacionadas

As partes relacionadas compreendem as empresas controladas do grupo, acionistas, pessoal-
chave da administragdo e quaisquer negdécios que sdo controlados, direta ou indiretamente,
pelos acionistas e conselheiros sobre os quais exercem influéncia significativa.

Ativos 30/06/2020 31/12/2019

STNE Participagdes S.A. (controlador direto comum) - 900
BUY4 LLC (controlador final comum) 3.575 -
Cappta S.A. (controlador final comum) 1.366 800
Pagar.me Pagamentos S.A. (controlada) 487 445
Equals S.A. (controlador final comum) 283 27
StoneCo Ltd, (controlador final) 134 -
Mundipagg Tecnologia em Pagamentos S.A. 131 16

(controlador final comum)
PDCA S.A. (controlador final comum) 28 100
TAG Tecnologia para o Sistema Financeiro S.A.

(controlador final comum) 20 81
Stone Franchising Ltda. (controlador final comum) 7 5
Valores a receber de sociedades ligadas (Nota 9) 6.031 2.374
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Ativos 30/06/2020 31/12/2019
MNLT Solugbes de Pagamentos S.A. (controlada) 77.752 -
Dividendos a receber (Nota 9) 77.752 -
Passivos 30/06/2020 31/12/2019
STNE Participagdes S.A. (controlador direto comum) (1.444.911) (1.600.785)
BUY4 Proces_samento de Pagamentos S.A. (8.170) (3.170)
(controlador final comum)
MNLT Solugbes de Pagamentos S.A. (controlada) (574) (896)
BUY4 SUB LLC. (controlador final comum) - (701)
Stone Sociedade de Crédito Direto S.A. (controlada) (166) -
Contas a pagar a sociedades ligadas (Nota 15c) (1.453.821) (1.605.552)
Pagar.me Pagamentos S.A. (controlada) (1.101.567) (1.281.289)
Contas a pagar a estabelecimentos (Nota 15c) (1.101.567) (1.281.289)
Pagar.me Pagamentos S.A. (controlada) (9.930) (101)
Stone Sociedade de Crédito Direto S.A. (controlada) (6.261) (989)
Cappta S.A. (controlador final comum) (134) (227)
Depésitos (Nota 13) (16.325) (1.317)
Receitas 30/06/2020 30/06/2019
Pagar.me Pagamentos S.A. (controlada) 3.076 18.725
BUY4 Processamento de Pagamentos S.A.

: - 167
(controlador final comum)
Cappta S.A. (controlador final comum) 7 3
Total 3.083 18.895
Despesas 30/06/2020 30/06/2019
BUY4 Proces_samento de Pagamentos S.A. (59.229) (25.357)
(controlador final comum)
Cappta S.A. (controlador final comum) (637) (984)
Collact Servigos Digitais S.A. (controlador comum) (608) -
VHSYS (pessoal chave da administragdo comum) (112) -
Linked Gourmet S.A. (controlador final comum) (23) -
Total (60.609) (26.341)
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As transagdes com partes relacionadas foram contratadas a taxas compativeis com as
praticadas com terceiros, vigentes nas datas das transacdes, levando-se em consideracdo a

reducgao de risco.
Principais opera¢gdes com partes relacionadas:

Valores a receber de sociedades ligadas: Em 30 de junho de 2020 e em 31 de dezembro
de 2019, os saldos referem-se substancialmente a rateios de despesas devidas.

Contas a pagar a sociedades ligadas: Em 30 de junho de 2020 e em 31 de dezembro de
2019 o saldo esta composto substancialmente, pelo saldo em aberto da reducéo de capital,
deliberada em AGE em 06 de junho de e aprovada pelo BACEN em 14 de outubro de 2019,
que sera restituida a STNE Participacdes S.A.. Os demais valores referem-se a prestagdes
de servigos de processamento e solugbes de pagamentos executadas pelas empresas
BUY4 Processamento de Pagamentos S.A. e MNLT.

Contas a pagar a estabelecimentos: Em 30 de junho de 2020 e em 31 de dezembro de
2019, o saldo esta composto por obriga¢des originadas em transagbes com cartdes de
débito e crédito, que foram capturadas pela Pagar.me. A atividade da Pagar.me consiste na
prestacdo de servico de subadquiréncia de estabelecimentos comerciais, com a Stone
sendo o principal veiculo de adquiréncia utilizado por ela.

Depésitos: Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019, referem-se a depdsitos em
contas de livre movimentagédo das empresas Stone SCD, Cappta S.A. e Pagar.me.

Receitas: Nos semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019, referem-se
substancialmente a receitas de prestagdo de servicos de pagamento e de juros de
antecipacgdo de recebiveis cobradas da Pagar.me.

Despesas: Nos semestres findos em 30 de junho de 2020 e 2019, o montante esta
composto substancialmente pela prestagao de servigos de processamento de transacgdes e
de uso licencas de softwares operacionais realizadas pela BUY4 Processamento de
Pagamentos S.A. e servigos de credenciamento fornecidos pela Cappta S.A., e despesa
com comissodes pagas a Collact Servigos Digitais S.A.

Em 11 de novembro de 2019, a Stone firmou um termo de compromisso e fianga para honrar
inadimplemento de contratos de locagao, cobertos pela apdlice de seguros, feita entre a
seguradora e a Stone Logistica, empresa pertencente ao grupo StoneCo Ltd.

Em 4 de dezembro de 2019, a Stone firmou termo de prestagdo de fianca para o
cumprimento das obrigagdes assumidas pela MNLT, no montante limitado a R$ 100.000
junto a uma seguradora.

A remuneragéao global do pessoal-chave da Administragédo no semestre findo em 30 de junho

de 2020 foi de R$ 6.312 (R$ 8.893 no semestre findo em 30 de junho de 2019).
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26. Imposto de renda e contribuigao social

a) Reconciliacdo da aliquota efetiva de imposto de renda e contribuicéo social

Lucro antes dos impostos e participagdes
Aliquotas vigentes (%)

Imposto de renda e contribuigao social as aliquotas vigentes

Efeitos do imposto de renda e contribui¢do social sobre:

Participacao nos lucros
Lei do Bem (pesquisa e desenvolvimento)
Beneficio fiscal
Resultado de equivaléncia patrimonial
Amortizagao de agio
Juros sobre o capital proprio
Outras despesas permanentes
Imposto de renda e contribuigao social

Taxa (%) de aliquota efetiva
Impostos correntes

Impostos diferidos
Imposto de renda e contribuigao social

b) Impostos diferidos

30/06/2020  30/06/2019
85.113 281.042
34% 34%
(28.938) (95.554)
8.625 -
4.498 4.024
- 2.852
38.750 54.082
(6.437) (6.428)
10.168 23.538
(4.865) 6.447
21.801 (11.039)
-26% 4%
4.498 1.737
17.303 (12.776)
21.801 (11.039)

A Stone registra créditos tributarios conforme prerrogativas da Resolugao do CMN n° 3.059/02,

alterada pela Resolugdo do CMN n° 3.355/06.

Os créditos tributarios serdo compensados dentro do prazo permitido pela regulamentagao
acima mencionada. A compensag¢ao depende da natureza do crédito gerado. Os créditos
tributarios de impostos e contribuicbes foram constituidos somente sobre diferencas

temporarias.

Créditos tributarios séo avaliados periodicamente, tendo como parametro a geragao de lucro
tributavel para fins de imposto de renda e contribuigdo social em montante que justifique a

ativagéo de tais valores.

Os créditos tributarios e obrigagdes fiscais diferidas apresentaram as seguintes movimentagdes

no semestre:

Agio dedutivel

Provisao para participagcdes nos lucros
Provis&o para pagamento baseado em agdes
Provisao para créditos de liquidagao duvidosa
Prejuizo fiscal e base negativa de CSLL (i)
Provis&o para contingéncias

Hedge de fluxo de caixa - ponta ativa (ii)
Demais diferencas temporarias

Créditos tributarios

Saldo em Movimentagdo Saldo em
31/12/2019 30/06/2020
61.127 (6.113) 55.014
13.933 (13.933) -
21.914 (14.805) 7.109
7.399 1.881 9.280
- 4.306 4.306
2.757 (65) 2.692
- 2.251 2.251
11.386 7.698 19.084
118.516 (18.780) 99.736
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Reconhecimento de receita - FIDC (iii)
Hedge de fluxo de caixa - ponta passiva (ii)
Obrigacgoes fiscais diferidas

Total

Provisao para participagdes nos lucros
Provisdo para pagamento baseado em agdes
Provisao para créditos de liquidagao duvidosa
Demais diferencas temporarias

Créditos tributarios

Reconhecimento de receita - FIDC (jii)
Obrigacgoes fiscais diferidas

Total

Saldo em Movimentacio Saldo em
31/12/2019 ¢ 30/06/2020
(55.613) 38.334 (17.278)
- (146) (146)
(55.613) 38.188 (17.424)
62.903 19.408 82.312
Saldo em Movimentacio Saldo em
31/12/2018 ¢ 30/06/2019
15.572 (7.211) 8.361
15.560 5.262 20.822
6.011 2.097 8.108
10.429 6.261 16.690
47.572 6.409 53.981
(16.587) (19.185) (35.772)
(16.587) (19.185) (35.772)
30.985 (12.776) 18.209

(i) Até 30 de junho de 2020, a Companhia apresentou prejuizo fiscal e base negativa da
contribuicio social passiveis de compensacao, os quais a Companhia espera reverter ainda

no exercicio de 2020.

(i) Os efeitos tributarios diferidos gerados pelas transagdes de hedge de fluxo de caixa estéo
reconhecidos em outros resultados abrangentes.

(iii) A Stone é cotista do FIDC TAPSO, um fundo fechado. Para fins de uniformizagédo dos
critérios contabeis, a receita do FIDC TAPSO é reconhecida pela Companhia de acordo com

os critérios de reconhecimento de antecipagéo de recebiveis.

A realizacao dos créditos tributarios esta estimada da seguinte forma:

Ano Valor
2020 41.495
2021 14.802
2022 13.137
2023 13.817
2024 11.418
2025 em diante 5.067
Total 99.736

O valor presente estimado dos créditos tributarios em 30 de junho de 2020 é de
R$ 92.884, descontados a taxa média de captagdo da Companhia.
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27. Ativos e passivos contingentes e obrigacées legais, fiscais e
previdenciarias

a) Ativos contingentes

Em 30 de junho de 2020 e 31 de dezembro de 2019, n&o existem processos classificados
pela Administracdo como provaveis de realizacao.

b) Passivos contingentes classificados como perdas provaveis

(i) Provisdes trabalhistas - Os valores das contingéncias s&o provisionados de acordo com
as analises do valor potencial de perda para as agdes individualmente, considerando o
estagio atual do processo, o posicionamento dos tribunais em relagdo a matéria discutida e
o parecer de consultores juridicos externos. O valor indicado como risco provavel de perda
com estimativa confiavel é provisionado integralmente e acrescido de encargos.

(i) Provisdes civeis - Os valores das contingéncias sao avaliados de acordo com as analises
do valor potencial de perda para as a¢des individualmente, considerando o estagio atual do
processo, o posicionamento dos tribunais em relacdo a matéria discutida e o parecer de
consultores juridicos externos.

As movimentag¢des das provisdes para contingéncias, ocorridas no semestre, estdo a seguir

apresentadas:
Trabalhista Civel Total
Saldo em 31 de dezembro de 2018 - 149 149
Adicdes 103 1.378 1.481
Reversdes - (55) (55)
Pagamentos (60) (51) (111)
Saldo em 30 de junho de 2019 43 1.421 1.464
Trabalhista Civel Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 196 7.912 8.108
Adicdes 240 2.916 3.156
Reversdes (103) (425) (528)
Pagamentos (82) (2.736) (2.818)
Saldo em 30 de junho de 2020 251 7.667 7.918

c) Passivos contingentes classificados como perdas possiveis

30/06/2020 31/12/2019

Civel 19.991 54.388
Trabalhista 5.002 1.321
Total 24.993 55.709

A Companhia é parte de uma agao judicial impetrada por uma instituicao financeira contra
um comerciante credenciado em que a Companhia foi chamada como parte ligada ao
comerciante, e solicitada a se abster de efetuar o pré-pagamento de recebiveis relacionados
a quaisquer créditos do comerciante credenciado, provenientes de cartdes de crédito e
débito, além de ter sido solicitado que os valores provenientes das transagdes sejam pagos
no domicilio bancario da instituicdo financeira demandante da acdo. Em funcido da
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28.

29.

reavaliacdo do valor envolvido na acéo durante o primeiro trimestre de 2020, visto que n&o
ha acgdes diretamente contra a Stone, e a perda possivel deriva exclusivamente de
honorarios advocaticios, o valor considerado como perda possivel foi reduzido para R$ 8.792
em 30 de junho de 2020 (R$ 43.405 em 31 de dezembro de 2019).

d) Orgéos reguladores

Nao existem processos administrativos em curso, por parte do Sistema Financeiro Nacional,
que possam impactar representativamente o resultado e as operagdes da Stone.

Pagamento baseado em ac¢odes

Em setembro de 2018, a Companhia outorgou Unidades de Ag¢des Restritas (“UARSs”) e opgdes
de agdes. Essas concessoes sao classificadas como patrimdnio liquido, a maioria das outorgas
estd sujeita a condigbes de desempenho e a despesa de remuneracdo relacionada sera
reconhecida durante o periodo de qualificagéo. Este programa esta vinculado as condi¢des de
desempenho individual e corporativo, sendo que a forma de outorga das agdes segue as regras
de periodo de aquisigao de direito (“vesting period”) estabelecidas e aplicadas de acordo com
a politica interna corporativa, a saber: aproximadamente 6% foram adquiridas até o IPO da
StoneCo Ltd., 9% adquiridas em 4 anos, 18% adquiridas em 5 anos, 21% adquiridas em 7 anos
e 46% adquiridas em 10 anos.

A prestacao de servigo do empregado em contrapartida ao prémio em agbes é mensurada com
base no valor justo na data da outorga do prémio.

Em maio de 2020, a Companhia outorgou novas UARs, feitas nas mesmas caracteristicas do
plano outorgado em 2018, a quantidade total outorgada foi de 196.096 UARs com periodo de
vesting de 3% em 3 anos, 30% em 5 anos, 16% em 7 anos e 51% em 10 anos.

As movimentacgdes ocorridas em 2020 de UARSs e op¢des de acdes sao apresentadas abaixo:

UARs Opgoes Total
Saldo em 31 de dezembro de 2019 3.485.199 26.706 3.511.905
Outorgas 196.096 - 196.096
Emitidas (247.935) - (247.935)
Transferéncias entre empresas do grupo 160.002 - 160.002
Canceladas (32.236) (1.134) (33.370)
Saldo em 30 de junho de 2020 3.561.126 25.572 3.586.698

No semestre findo em 30 de junho de 2020, foi reconhecida proviséo no resultado, incluindo
encargos no valor de R$ 9.922 (R$ 14.208 no semestre findo em 30 de junho de 2019).

No semestre findo em 30 de junho de 2020, a Stone registrou na reserva de capital o montante
de R$ 4.797 (R$10.322 no semestre findo em 30 de junho de 2019) para a distribuicdo de
remuneracao baseada em acgdes.

Gerenciamento de riscos

A Gestao de Riscos no Grupo conta com as seguintes frentes de atuagao: Risco de Mercado,
Liquidez, Crédito, Capital, Operacional, Conformidade e Controles Internos. A gestao de
risco das operacdes é efetuada por meio de controles calcados em politicas internas e
equipes independentes das areas de negdcio do Grupo, que monitoram os riscos inerentes
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as operagOes e/ou processos, sendo submetidos a revisdes periddicas, com objetivo de
manter-se alinhados as melhores praticas de mercado e aderentes aos principios de
melhoria continua. Essas estruturas de gerenciamento podem ser assim resumidas:

a) Risco de mercado: é a possibilidade de ocorréncia de perdas resultantes das
flutuagdes nos valores de mercado de posi¢des detidas pelo Grupo:

() Risco pré (taxa de juros): E o risco de perdas atrelado a variagbes na taxa de
juros, sendo resultado do descasamento da taxa de juros entre os ativos e passivos,
e/ou por variagdo dos seus vencimentos.

(i) Risco cambial: Risco relacionado com a probabilidade de perdas financeiras
resultantes da flutuagédo da taxa de cambio.

b) Risco de liquidez: & o risco de a instituigdo ndo possuir recursos liquidos suficientes
para honrar seus compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazo
ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez
dos caixas em moeda nacional e estrangeira, sdo estabelecidas premissas de
desembolsos e recebimentos futuros, com base em modelos estatisticos e econémico-
financeiros, sendo monitoradas diariamente pelas areas de Tesouraria e Controle de
Risco Financeiro. Como partes dos controles diarios, sdo estabelecidos limites de
descasamento maximo e de concentragao de passivos, que permitem que agdes prévias
sejam tomadas para garantir um caixa confortavel e rentavel.

c) Risco de crédito: decorre da possibilidade de uma contraparte ndo cumprir sua
obrigacdo de pagamento perante o Grupo causando perdas ao mesmo. No contexto
operacional da Stone, o risco de crédito corresponde, principalmente, a possibilidade de
inadimpléncia de bancos emissores de cartdes e subcredenciadores. O Grupo dispde de
mecanismos para o monitoramento e mitigacao desse risco, categorizado por:

e Emissores: as areas de Tesouraria e Controle de Risco Financeiro realizam o
monitoramento semanal da exposicdo por vencimento e emissor, e estabelece
parametros de avaliagdo, de acordo com a classificacdo e porte das contrapartes.
Os bancos emissores sao classificados em trés categorias: (i) “Top 5”, que sao as
instituicdes pertencentes aos seguintes conglomerados prudenciais: Banco
Bradesco S.A.; Itau Unibanco S.A.; Banco Santander S.A.; Caixa Econdmica Federal
e Banco do Brasil S.A.; (ii) Emissores que figuram como devedores nos FIDCs; e (iii)
demais emissores. O acompanhamento semanal inclui a exposigdo em aberto junto
aos emissores, a avaliacdo da concentragido dos bancos classificados como Top 5,
FIDCs e quatro maiores instituicbes da categoria de demais emissores, e o
detalhamento dos fluxos financeiros a vencer por emissor, nos principais vértices dos
valores financeiros a receber. A avaliacdo da qualidade de crédito dos emissores
também considera as classificagbes das agéncias internacionais de risco. Na
hipotese de aumento significativo na concentragao da exposi¢do, deterioragdo da
qualidade crediticia ou evento de inadimpléncia do emissor, sdo acionados os
mecanismos de mitigacdo ou plano de contingéncia. Para mitigacdo do risco de
crédito de emissores, a Stone realiza operagdes de cessdo de direitos creditorios,
sem direito de regresso, junto a bancos cessionarios com quem o Grupo tenha
convénio, FIDCs e demais instrumentos financeiros.

e Subcredenciadores: a area de Risco Transacional monitora periodicamente a
exposi¢ao ao risco de crédito junto a cada subcredenciador, classificando-os em trés
grupos, conforme a relevancia do volume total de pagamentos (“TPV”) e grau de
utilizacdo do produto de antecipacdo de recebiveis. Também sdo analisados os
percentuais de chargeback e cancelamento. Sao realizadas analises dos
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d)

vencimentos da carteira nas operagcbes de antecipagcdo de recebiveis e pela
comparagao entre o limite de antecipagao (percentual maximo antecipavel) e o valor
efetivamente antecipado. Sao criados alertas para variagbes relevantes no volume
antecipado e nos vencimentos da carteira, em comparacdo com o més anterior
analisados e informados em relatérios periddicos. A mitigagéo do risco de crédito de
subcredenciadores é feita através de garantias concedidas na forma de depdésito ou
instrumentos financeiros similares, redugdo parcial ou total no volume de
antecipagao de recebiveis (caso este ultrapasse o limite definido pelo Grupo), bem
como da identificacdo de deterioracdo na qualidade de crédito pela area de Risco
Transacional. Adicionalmente, a Stone tem a prerrogativa contratual de auditar os
subcredenciadores para assegurar que os dados financeiros reportados ao Grupo
séo validos e integros, e que os montantes recebidos do Grupo sdo devidamente
repassados aos usuarios finais recebedores.

e Demais riscos de crédito: a identificacdo dos demais riscos de crédito é realizada
pelas areas de Tesouraria e Risco Transacional por meio da participacao no fluxo de
criagdo de novos produtos. A identificagao visa assegurar e identificar quais novas
operacgdes podem gerar algum tipo de risco de crédito, que devera ser monitorado.
Sao monitoradas situagdes de “agenda negativa” em que o volume de chargeback
e/ou cancelamento ultrapassa o total de direitos creditérios devidos pelo Grupo ao
estabelecimento comercial, para que esses casos passem a integrar o calculo de
provisao de risco de crédito, e a area de Cobranga possa atuar de forma ativa junto
aos usuarios finais recebedores para sua recuperagéo. Como forma de mitigagao, a
equipe de Risco Transacional acompanha tais situagdes e avalia os casos em que é
viavel solicitar ao instituidor do arranjo a reversédo do chargeback.

Gerenciamento de capital: a Companhia possui uma estrutura para gerenciamento de
capital, cujo objetivo é monitorar e controlar o capital mantido por ela, seguindo os
requerimentos da Circular BACEN n° 3.681/13. A Companhia mantém patriménio liquido
minimo, nos termos da regulamentagéo emitida pelo BACEN, correspondente a 2% da
média mensal das transagbes de pagamento dos ultimos doze meses. A Companhia
mantém recursos liquidos correspondentes aos saldos de moedas eletrbnicas mantidas
em contas de pagamento, acrescidos dos saldos em transito entre contas de pagamento
e dos valores recebidos pela instituicdo ainda ndo disponibilizados para livre
movimentagao pelo usuario final.

Risco operacional: é a possibilidade de ocorréncia de perdas resultantes de eventos
externos ou de falha, deficiéncia ou inadequacao de processos internos, pessoas ou
sistemas, conforme eventos descritos na Circular BACEN n° 3.681/13. O Grupo gerencia
0S riscos operacionais inerentes aos seus negocios, com grande numero de operagoes
diarias e dependente de sistemas, de processamento de dados e de tecnologia da
informagéao. O Grupo realiza o gerenciamento de riscos da operagao, usando tecnologia
avancada para acessar, planejar e implementar estratégias que minimizem riscos
potenciais e adversos, que possam afetar as nossas operagdes. O Grupo utiliza um
sistema antifraude no monitoramento das transagbes efetuadas com cartbes de
pagamento, que aponta e identifica transa¢des suspeitas de fraude no momento da
autorizacao e envia um alerta ao banco emissor do cartdo para que este contate o
portador do cartdo. O Grupo possui ainda politicas e procedimentos para mitigagao dos
riscos de seguranga cibernética, assegurando a confidencialidade, integridade e
disponibilidade dos dados e dos sistemas de informagao utilizados, e conta com equipes
treinadas e dedicadas para mitigagao de riscos de seguranga cibernética, monitoramento
do ambiente informacional, gestao de fornecedores criticos de tecnologia, continuidade
de negocios e gestado de incidentes e de vulnerabilidades, seguindo os requerimentos da
Circular BACEN n° 3.909/18.
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30.

Conformidade: o time de Compliance monitora o risco de conformidade, visando
assegurar o atendimento das disposi¢cdes da legislagdo e regulamentagdes aplicaveis,
em conformidade com a Circular BACEN n° 3.865/17. Neste contexto, o time realiza a
captura regulatéria das normas editadas pelos reguladores € monitora o cumprimento
junto aos times envolvidos. O time de Compliance também executa processos de
prevencgao a lavagem de dinheiro e combate ao financiamento do terrorismo.

Controles Internos: o time de Controles Internos avalia os processos, riscos e controles
internos com a finalidade de mitigar os riscos financeiros e nao financeiros, incluindo
aqueles de terceiros, como o de clientes, fornecedores, parceiros, subcredenciadores,
empregados, entre outros. Os controles internos s&o periodicamente revisados e
atualizados, de forma que sejam incorporados controles relacionados a novos riscos ou
aqueles ndo abordados anteriormente. Este time monitora a implementacao de agoes
para mitigagdo e gerenciamento destes riscos e direciona a corregcéo de processos e de
controles.

Eventos subsequentes

Em 21 de julho de 2020 foi constituido o FIDC Bancos Emissores de Cartdo de Crédito -
Stone Il (“FIDC AR III”) para ser utilizado como fonte de captagéo de recursos. O FIDC AR
1l foi constituido de forma semelhante ao FIDC AR |, o qual foi encerrado em junho de 2020.
O FIDC AR lll recebeu R$ 2.775.085 em aportes até setembro de 2020, sendo R$ 275.085
em cotas subordinadas detidas pela Stone, atendendo ao indice de subordinagédo minima
de 9,75%.
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